INDICAÇÃO Nº 14/2024

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

       O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal,

que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias,

Prefeito Municipal, com cópia à senhora Ana Rita Paião Oliveira, Secretária

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando a viabilização de

recursos para a reforma completa da Escola Municipal “Ana Maria do

Nascimento”, de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

A Escola Municipal “Ana Maria do Nascimento” é

um estabelecimento de ensino muito tradicional em nossa cidade, que atende crianças

de 4 e 5 anos, e que tem suas vagas disputadas a cada início de ano letivo.

Ocorre, que aquele prédio é muito antigo, sendo uma

das primeiras escolas do município, e o mesmo está carecendo de uma reforma urgente.

Devido ao perigo que oferecia àquela comunidade escolar aquele prédio teve que

receber alguns serviços em sua cobertura, entre outros, pois, não oferecia a devida

segurança.

Os anos passaram e os problemas na estrutura do

prédio aumentaram e atualmente o prédio precisa de uma reforma completa. É uma

questão de segurança e de beleza de um prédio que abriga uma de nossas primeiras

escolas e que é muito estimado pelos aparecidenses.

Espero que Vossa Excelência faça gestões no sentido

de viabilizar os recursos necessários para que a Escola Municipal “Ana Maria do

Nascimento” seja reformada o quanto antes, para que nossa querida escola esteja em um

prédio seguro e belo para melhor receber nossas crianças.

 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 02 de fevereiro de 2024.

               GILBERTO PEREIRA

                                                            VEREADOR